PROJETO DE LEI Nº CM 18 ,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a “PROIBIÇÃO DO CORTE DOS

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA

ELÉTRICA E ÁGUA TRATADA NO MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Mateus Leme/Mg aprovou e o Prefeito

Municipal decreta:

   Art. 1º - Fica proibido às concessionárias responsáveis pelo

fornecimento de energia elétrica e de abastecimento de água neste Município,  o corte no

fornecimento dos respectivos serviços, por motivo de inadimplência de seus clientes, das

12(doze) horas das sextas-feiras às 08 (oito) horas da segundas-feiras subsequentes.

   Art. 2º - Fica estabelecido um prazo de 30(trinta) dias, à contar da

data publicação desta Lei, para que as concessionárias tomem ciência dos dispositivos e se

adequem para o devido cumporimento.

                                       Art. 3º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mateus Leme, 27 de setembro de 2018

Reginaldo Teixeira Rodrigues

Vereador

JUSTIFICATIVA:

   O presente projeto visa coibir a prática atualmente adotada pelas

concessionárias, criando para os clientes inadimplentes, uma punição adicional, na medida

em que nas sextas feiras, à partir das 12 horas, mesmo com o pagamento do valor devido,

as mesmas não conseguem reestabelecer os serviços;

                                      O mesmo ocorre nos finais de semana e feriados, onde as agências

bancárias e as agências das concessionárias encontram-se fechadas, impossibilitando o

atendimento e recebimento de comprovação de quitação.

                                       Salienta ainda que ninguém deixa de pagar tais valores de forma

deliberada, mas sim, em razão da escassez de recursos, sendo sua interrupção nos dias e

horários que esta Lei visa proibir, um forma de punir o inadimplente de forma excessiva,

que de fato deve ser abolida.

Mateus Leme, 27 de setembro de 2018

Reginaldo Teixeira Rodrigues

Vereador